
 

 

 

2018 年 4 月 

No.18-034a(全) 

 
 

「推定１日食塩摂取量」 
検査方法追加のお知らせ 

 
 
拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のお引き立てをいただき、厚くお礼申し上げます。 

 

さて、弊社では[1828] 推定1日食塩摂取量を受託しておりますが、これは“随時尿（来院

時尿）”による計算式（田中式）で実施しております。 

この度、新たに、“起床後第2尿”による計算式（川崎式）でも受託させていただくことと  

しましたので、下記の通りご案内させていただきます。 

取り急ぎご案内致しますので、宜しくご利用の程お願い申し上げます。 

敬具 

 
記 

 

■新規受託項目 

項 目 コ ー ド 1850 

検 査 項 目 名 推定１日食塩摂取量（川崎式） 

検 体 材 料 起床後第 2 尿 

基 準 値 （ 単 位 ） 設定なし （g /日） 

検 査 方 法 計算法（川崎式） 

実 施 料 
推定１日食塩摂取量は保険未収載です。 

レセプト請求では尿 Na(11 点)、尿クレアチニン(11 点)をご請求ください。 

所 要 日 数 1～2 日 

ご 依 頼 方 法 

 [1823]尿 Na/Cl、[1617]尿クレアチニン、[1850]推定１日食塩摂取量（川崎式）を

同時にご依頼ください。 

また、必ず年齢（または生年月日）、身長(cm)、体重(kg)をご記入ください。 

※上記に伴い、既存項目[1828]推定１日食塩摂取量 の項目名称を [1828]推定１日食塩摂取量（田中式） 

に変更させていただきます。 

 
 

■受託開始日 

 ●本案内以降 

以上 


